Bnapa va Peny6nuxa Cesepaa Maxeponuja

Cxonje, 19 gexemspn 2023 roguxa
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o

Tpercenarenor Ha CobpanueTo Ha
Penybnuka CeBepra MakejioHuja
Ckomje

Bp3 ocuosa na unenot 91, anuueja 2 og Yerasor Ha Peny6nuxa Cepepra Makeponuja u
uneHosute 132 u 137 op Jenosnukor na Cobpanuero na Peny6muxa Makegosuja,
Bnagara na Peny6nuka Cesepna Maxeponuja Bu noprecysa [lpepnmor na 3akon 3a
n3MeHyBake Ha 3aKOHOT 32 YIpPaByBae CO JONOJIHUTENHM TEKOBM Ha OTIIaJ, IITO ro
yTBPAY HA CefHUIATA, ofprKkaHa Ha 19 fexemspu 2023 rofuHa.

3a npercrasHULM Ha Biagara Ha Penybnuxa Cesepra Makesonuja Bo Cobparueto ce
onpepenenrt Kaja IllykoBa, MUHICTED 3a JXUBOTHA CPEIMHA M NPOCTOPHO MJIAHMPAtbe 1
n-p Xpucruna Opakiawecka, 3aMeHMK HA MHHKUCTEPOT 3a JKMBOTHa CPEAHHA U
IpOCTOPHO IIauupame, a 3a noBepeHHuy Hebu Peyenw, gpikaseH cekperap BO
MMHHCTepCTBOTO XKMBOTHA CPEJMHA M MPOCTOPHO IUraHupame u Ana Kapandwunosa
MasHeBcKka, PaKOBOAWTEN Ha CEKTOP BO MMHHCTEPCTBOTO 3@ JKHMBOTHA CpefyHA U
MTPOCTOPHO TIAHUPAbE.

3aMeHHK Ha [IpeTcefareyoT

Ha Bnagara Ha Penybmmka

CesepHa Makegonuja

TMogrorswn:  Brmapumup Jlasapescku, copafmﬁmx'wu‘\g

IMposepun: Huxona [TackoB, pAKOBOJJMTEN Ha og;;enem{ =
KaTtepuna JaHeBCKa, paKOBOJAUTE Ha OALeNeHHe gk

Kontpomupan: Ctojanyo PajiueBcKy, TOMOIHHK PAKOROAUTEN HA CEKTOD

Jetmira Maliqi, ToMOIHAK paKOBOAHUTEN HA CEKTOD
Cornacen: Cuesxana M. ITengoBcky, ApyKanen COBETHUK

3opan BpmwapyeBcKkH, PaKOBOIATET HA CEKTOP,
Qpobpum: M-p MeTopmja JlumoBcky, renepanen cexperap Ha Brapata



BOBE[]

[.OLUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
LTO TPEBA A CE YPEOWM CO 3AKOHOT
n MNPNYNHN 3A [OOHECYBAHE HA

MPEOJTATAY:
Bnapgarta Ha Peny6nuka CeeepHa MakeaoHuja

MPETCTABHULUN:
Kaja LLykoBa, MWMHUCTEpP 3a XMBOTHaA cpeauHa W
NPOCTOPHO NSIaHUpaHe K

A-p  XpuctmHa  Oyaknuecka, 3aMEHMK  Ha
MWHUCTEPOT 3a >XMBOTHA CpeauHa WM MPOCTOPHO
nnaHvpame

NMOBEPEHNLUWN:

Hebwn Pepenn, Ap>xaBeH cekpeTap BO
MWHUCTEPCTBOTO XMBOTHA cpednHa U MPOCTOPHO
nnaHvpame u

AHa KapaHdumnosa MasHeBcka, pakoBoguTen Ha
cekTop BO MMHUCTEPCTBOTO 3a XXMBOTHA CpeauHa u
NPOCTOPHO NNaHnpake

Mpennor Ha 3aKkoH
3a U3MeHyBaHe Ha 3aKOHOT 3a ynpaByBaH€e CO
OOMNONMHUTENHN TEKOBU Ha OTNaza

Ckonje, oekemepu 2023 roguHa

HYRJE

|. VLERESIM | GJENDJEVE NE FUSHEN
QE DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJIN
DHE SHKAQET PER MIRATIMIN E LIGJIT

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés sé& Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:
Kaja Shukova, Ministre e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor dhe

Dr. Hristina Odzaklieska, Zévendés Ministre e
Mijedisit dhe Planifikimit Hapésinor

TE BESUAR:
Nebi Rexhepi, Sekretar Shtetéror né Ministriné e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe

Ana Karanfilova Maznevska, shefe e departamentit

né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Propozim-ligji
pér ndryshimin e ligjit pér menaxhimin e rrjiedhave
shtesé té mbeturinave

Shkup, dhjetor2023 viti



3AKOHOT

O6Bpckata Ha npousBoguTeENUTE Ha Macna
e ypedeHa co 3aKkoHOT 3a ynpaByBake CO
JOMONHUTENHUTE TekoBm Ha otnag () .
CornacHo 3akoHOT, npou3BoauTeEnuTe Ha
mMacna wToO nywTaaT Ha nasapoT BO
Penybnuka CesepHa MakegoHuja macna
nvaat obBpcka 3apagu u3BpLUyBawe Ha
0o6BpCKUTE OA MPOLUMPEHa OArOBOPHOCT Ha
npou3BoAMNTENoT, Aa nnataT Hag4oOMeCTOK 3a
yrnpaByBare€ CO OTnagHuTe mMacna.

O ctpaHa Ha 6u3sHMC 3aegHuUUATa
nobapaHo e HamanyBahe Ha HaJOMECTOKOT.
Bp3 ocHoOBa Ha npoueHKa Ha nHaycTpujaTa
ce paboTn 3a HaAOOMECTOK KOj € MHOry
noronem of OHa LUTO peariHo e notpebHo 3a
Aa MOXe [Ja ce BOCMOCTaBM CUCTEM 3a

ynpaByBate CO OTnagHuTe Macna, na
nopagn Toa  MOTPeGHO €  Heroeo
HamarnyBae. [ononHutenHo,

HaJlOMECTOKOT 3a Macna Oum Moxen Aaa
npegu3sBnka ronemMa guctopauvja Ha nasapoT
" na npeanseuka JononHuTenax
WHdNauuja, nMajkn npeasug Jeka
nHOycTpujata u rpagexXHUWTBOTO Kako
KOopucHMUM Ha Macnata ke  ©Owupgat
OOMOMHUTENTHO OMTOBApeHa CO NMOBUCOKUTE
LleHn Ha macnara.

Tokmy nopagm HaBeaEeHOTO ce NpUcTany KoH
HamarnyBawe Ha HaZOMEeCTOKOT, CO LITO Ke

ce OBO3MOXM HamarnyBare Ha
¢prHaHCKUCKOTO onToBapyBaHe 3a
npoussoauTenuTe, a of [Apyra cTpaHa
HamanyBalkeTo Hema [na Bnvjae Ha
BOCMOCTaBYBatk€TO Ha  CUCTEMOT  3a

yrnpaByBak-€ CO 0TnagHu mMacna.

. UEMM, HAYENA WU OCHOBHW
PELWWEHWJA
OcHoBHa uen Ha 3aKoHOT e

BOCMOCTaByBawe Ha OAPXMIMB CUCTEM 3a
ynpaByBawe €O oTnagHM wmacna. Co
HamanyBawe Ha Hag4OMECTOKOT Ha OThagaHu
mMacrna Ke ce orpegenu peanHa ueHa Ha
HagOMeCTOK Koj Tpeba pga ja nnakaaTt
Npou3BOANTENUTE HA Macna kou nywTaaT
npov3BoaM Ha nasapoT Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja.

.  OLEHA

HA  ®VHAHCUCKUTE

Detyrimi i prodhuesve té vaijit rregullohet me
Ligjin pér Menaxhimin e Rrjedhave shtesé té
Mbeturinave (*).

Sipas ligjit, prodhuesit e vaijit qé Iéshojné
vajra né treg né Republikén e Magedonisé
sé Veriut kané detyrimin me qéllim té
pérmbushjes sé detyrimeve nga
pérgjegjésia e zgjeruar e prodhuesit, té
paguajné kompenzim pér menaxhimin e
vajrave té pérdorura.

Nga komuniteti i biznesit éshté kérkuar ulje
té tarifés. Bazuar né vlerésimin e industrisé,
kjo éshté njé tarifé shumé mé e larté se ajo
g€ nevojitet realisht pér té krijuar njé sistem
té menaxhimit t& mbeturinave té vajrave,
dhe pér shkak té késaj duhet reduktuar. Pér
mé tepér, kompenzimi pér vajrat mund té
shkaktojé njé shtrembérim té€ madh té tregut
dhe té shkaktojé inflacion shtesé, duke gené
se industria dhe ndértimi gé pérdorin vajrat
do té réndohen mé tej nga ¢mimet mé té
larta té vajrave.

Pikérisht pér shkak té asaj qé u cek mé larté
u morén qasje pér uljen e kompensimit, e
cila do té mundésojé uljen e barrés
financiare pér prodhuesit dhe nga ana tjetér,
nuk do té ndikojé né ngritien e sistemit té
menaxhimit t& mbeturinave té vajrave.

Il QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Qéllimi kryesor i ligjit éshté ngritja e sistemit
té géndrueshém pér menaxhimin e vajrave
té pérdorura. Me uljen e kompenzimit pér
mbeturinat e vajrave do té pércaktohet
¢mimi real i kompenzimit gé duhet té
paguajné prodhuesit e vajit qé léshojné
produkte né tregun e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

lIl. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE



nocnegmun og nPeEANOroT HA 3AKOH
BP3 BYLIETOT W OPYITUTE JABHU
SPNHAHCNCKM CPEOCTBA

Hema dwuckanHo BrnvjaHue, 3atoa WTO
HannataTta Ha OBOj HAOMECTOK Bnerysa BO
cuna o 1 janyapu 2024 roguHa

IV. TMPOLUEHA HA ®UHAHCUCKUTE
CPEOCTBA MOTPEBHU 3A
CMNPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT, HAYNH
HA HVBHO OBE3BENYBAHSE,
NOoAATOLUMN 3ATOA OANN
CMNPOBEOYBAHETO HA  3AKOHOT
MOBNEKYBA MATEPWNJAJTHA OBBPCKU
3A OOOENHUM CYBJEKTU

[oHecyBaweTo Ha 3akoHOT Hema Ada
npegusBuka OOMNONHUTENTHM  (OMHAHCUCKK
UMNNUKaumMmM notpebHM 3a cnpoBeayBahe
Ha 3aKOHOT.

NPEANOI HA 3AKOH 3A NSMEHYBAHE
HA  3AKOHOT 3A YINPABYBAHE CO
AONONHNTENHN TEKOBU HA OTMNAL

UneH 1
Bo 3akoHOoT 3a  ynpaByBawe  CO
jornonHuTenHn TekoBn Ha otnag O

(,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnmka CesepHa
MakegoHuja“ 6p. 216/21) Bo UneHoT 23 cTas

NGA PROPOZIM - LIGJI MBI BUXHETIN
DHE MJETET E TJERA FINANCIARE
PUBLIKE

Nuk ka asnjé ndikim fiskal sepse faturimi i
kétij kompemzimi hyn né fugi mé 1 janar
2024

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE
TE NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYREN E SIGURIMIT TE MJETEVE, TE
DHENA NESE ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ
OBLIGIME MATERIALE PER SUBJEKTE
TE VECANTA

Miratimi i Ligjit nuk do té shkaktojé burime
financiare shtesé té nevojshme pér zbatimin
e ligjit.

PROPOZIM-LIGJI PER NDRYSHIMIN E
LIGJIT PER MENAXHIMIN E RRJEDHAVE
SHTESE TE MBETURINAVE

Neni 1
Né Ligjin pér menaxhimin e rriedhave shtesé
té mbeturinave (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 216/21) né



(2) Toukata 1) ce MeHyBa U rnacwm:
.75 MKO/Kr 3a macna;”.

YneH 2
OBoj 3akoH Brierysa Bo cuna oCMMUOT AEeH o4,

OeHoT Ha objaByBaweTo BO ,CnyxbeH
BECHUK Ha Penybnuka CeBepHa
MakepnoHuja“.

OBPA3JIOXKXEHME HA TPEONON HA
3AKOHOT 3A WN3MEHYBAHE HA
3AKOHOT 3A VYIMNPABYBAHKE CO
OOMNOJIHNTENHW TEKOBW HA OTIMAL
I.OBJACHYBAHE HA COOPXUWHATA HA
OOPEOBNTE HA NMPEONOI HA 3AKOHOT
Co oBMe npegnor uU3MeHM ce BpLx
N3MeHyBaH-€ Ha BUCHHATa Ha HaJOMECTOKOT
3a ynpaByBats€ CO OTNaJHW Macna.

nenin 23 paragrafin (2) pikén 1) ndryshohet
si vijon:
"75 mkd/kg pér vajrat"

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e
publikimit né “Gazetén Zyrtare té€ Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut”.

ARSYETIMI | PROPOZIMIT TE LIGJIT PER
NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MENAXHIMIN E RRJEDHAVE
SHTESE TE MBETURINAVE
I.SHPJEGIMI | PERMBAJTJES
DISPOZITAVE TE PROPOZIM-LIGJIT
Me Kkéto ndryshime té€ propozuara
ndryshohet edhe shuma e kompenzimit pér
menaxhimin e mbeturinave té vajrave.

SE



O6Bpcka 3a nnakake Ha HagoOMECTOKOT
nMaaT MpoM3BOAMTENUTE LUTO MywTaaTt Ha
nasaport BO Peny6nuka CeBepHa
MakegoHunja mMacna Kou ce OOMKHU Ja ro
nnaTtaT Kako HaIOMECTOK 3a yrnpaByBaH€ CO
OTnagHu Npon3Boau.

Co npeanor 3akOHOT Ce BpLUM HamanyBahe
Ha HagomecTokoT o 150 geHapu Ha 75
AeHapw 3a Kr. macna.

. MEFYCEBHA TMNOBP3AHOCT
PELUEHWJATA COLOP>XAHN
MPEONOXXEHNTE OOPELBN

CuTe pelleHnja HaBegeHU BO 3aKOHOT ce
mMerycebHO noBp3aHu 1 ce HaononHysaar.
ll. NTOCNEOMLM LWUTO KE MPOUINESIAT
oA NPEONTOXXEHUTE PEWWEHNJA

Co npegnor 3akoHOT Ke Cce Hamanu
(PUHAHCUCKOTO ONTOBapyBaETO Bp3
Npon3BOANTENUTE HA Macna kou nywTaaT
npov3sBoaM Ha nasapoT Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, a MIHONPEKTHO U BP3
MHOycTpujata M rpageXHUWTBOTO KoM Cce
KOPUCHULM Ha mMacrnara.

BakBoTOo HamanyBawe Hema fa Bnujae Ha
BOCMOCTaByBaweTO Ha  CUCTEMOT  3a
yrnpaByBah-€ CO OTNagHu Macna og npu4mHm
lWTO cera nponuwaHata LuUeHa Ha
HaOOMECTOK € TMpeBWCOKa W HEj3MHOTO
HamanyBawe Ke OBO3MOXMW MOCTaByBae
LleHa Koja e pearnHa.

HA
BO

Obligim pér pagesén e kompenzimit kané
prodhuesit gé léshojné vajra né treg né
Republikén e Magedonisé sé Veriut gé jané
té detyruar té paguajné si kompenzim pér
menaxhimin e mbeturinave.

Me propozim té ligjit, béhet reduktimi i
kompenzimit nga 150 denaré né 75 denaré
pér kg. vajra.

Il. LIDHJA E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE
TE PERFSHIRA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Té gjitha zgjidhjet e pércaktuara né ligj jané
té ndérlidhura dhe plotésojné njéra-tjetrén.
. PASOJAT QE DO TE REZULTOJNE
NGA ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Me propozimin e Ligjit do té reduktohet barra
financiare pér prodhuesit e vajit qé Iéshojné
produkte né treg né Republikén e
Magedonisé sé& Veriut, dhe indirekt pér
industriné dhe ndértimtaring, té cilét jané
pérdorues té vajrave.

Njé reduktim i tillé nuk do té ndikojé né
krijimin e sistemit t& menaxhimit té
mbeturinave té vajrave pér arsye se ¢gmimi i
kompensimit i pércaktuar aktualisht éshté
shumé i larté dhe reduktimi i tij do té lejojé
vendosjen e njé ¢mimi real.



Oppenba on 3akoHOT 3a ynpaByBawe CO
OOMOMHUTENHN TEKOBM Ha OTnag LWToO ce
MeHyBa

UneH 23
HapomecTtok
(1) MNpounssoauTenNoT KOj NyLITa Ha nasapoT
Bo Penybnuka CeBepHa MakenoHuja
npounssoan of udneHoT 5 crtaB (1) on OBOj
3aKOH, € JOSPKeH Aa nnatv HagoMeCTOK 3a
ynpaByBawe CO OTMagHW npou3BOoAN U
oTnagHun Bo3una (BO HaTaMOLLUHMOT TEKCT:
HagOMECTOK).

(2) HagomectokoT og ctaBoT (1) Ha OBOj
YneH, n3HecyBa:

1) 150 mka/kr 3a macna;

2) cute Bugosu rymmn — 10 mMka/kr;
3) 10 000 mka/nap4e 3a Bo3una u
4) 3a TEKCTUN:

- 1 wmMkg/napye 3a cuTe BUOOBUM JeTcka
obneka,

- 1,5 mka/napye 3a obrieka og ronemuHa S,

- 2,5 mka/napye 3a obneka oa ronemuHa
M/L,

- 3,5 mka/napye 3a obneka og ronemuHa XL
1 noronema;

- 1,5 mkg/napye 3a meTpaxa Koja He e
noronema og 20 cm BO koja 61no gumeHsuja;

- 2,5 mkg/napye 3a meTpaxa Koja He e
noronema og 20 cm — 1 meTap BO Koja 6uno
ONMEH3Wja;

- 3,5 wMKko/mnapye 3a MeTpaxa Koja e
noronema of 1 wmeTap BO Koja 6wuno
aumMeHsuvja n

pér Menaxhimin e
té Mbeturinave qé

Dispozita e Ligijit
Rrijedhave Shtesé
ndryshohen

Neni 23

Kompensimi

(1) Prodhuesi i cili vendos né treg né
Republikén e Magedonisé sé Veriut
produkte nga neni 5 paragrafi (1) i kétij ligji,
éshté i detyruar té paguajé njé tarifé pér
menaxhimin e mbeturinave té produkteve
dhe té automjeteve (né tekstin e métejmé:
tarifa).

(2) Kompensimi nga paragrafi (1) i kétij neni
éshté:

1) 150 den / kg pér vajra;

2) té gjitha llojet e gomave 10 den/kg;

3) 10 000 den / copé pér automjete dhe

4) pér tekstilet:

- 1 denar/ copé pér té€ gjitha llojet e veshjeve
pér fémijé;

- 1,5 den / copé pér rroba té€ madhésisé S;

- 2,5 den / copé pér rroba me madhési M/ L;

- 3,5 den / copé pér rroba me madhési XL
dhe mé té médha;

- 1.5 den / copé pér nje njehsor qé nuk i
kalon 20 cm né asnjé dimension;

- 2.5 den/ copé pér njé metér jo mé té madh
se 20 cm - 1 metér né ¢do dimension;

- 3.5 den / copé pér njé metér gé éshté mé
e madhe se 1 metér né ¢do dimension dhe

- 5.0 den / m2 pér tapeté, qilima.



- 5,0 MKg/M2 3a Tenucu, KUIMMA.

(3) HapomecTokoT ce npecmeTyBa Bp3
OCHOBa Ha HeTO - TeXWHaTa 3a macna BO
Kunorpamu, no eguHuLa napye 3a npounssos
BO CNy4yajoT Ha BO3ura W 3a CeKoj Bug rymm
N TEKCTWUN BO KMIOrpamMu, KOu ce NyLUTEHU Ha
nasapoT, 3a WTO Cce noaroTeyBa KBapTanHa
npecmeTka Ha nocebeH obpaseu, Aypu wu
Kora npou3BoauTenoT He nywTunn
npou3BoAM Ha nasapoT BO TEKOT Ha TOj
KBapTan.

(4) HapomecTokoT oA cTaBoT (2) Todka 3) Ha
OBOj YneH, rn ondaka cute Oenosu Kou ce
BrpadeHn BO BO3UMOTO BO BPEMETO Ha
npogaxbara, BKIyyyBajKkv r'm n nponssogute
COrMnacHoO CO MPOMUCUTE 3a ynpaByBake CO
erneKkTpuydHa W EerfleKTPOHCKa onpemMa WU
oTnagHa enekTpuyHa U EflIeKTPOHCKa
onpemMa, nponucuTe 3a YynpaByBake CO
baTtenn n akymynaTtopu 1 otnagHu 6atepun
N akymynatopu, Kako U obBpcKuTe Kou ce
OfHecyBaaT Ha MacnaTta COornacHo CO OBOj
3aKOH 1 3a OBUE AENOBU NPON3BOANTENOT HE
nnaka opgeneH HaaoOMECTOK YTBPAEH BO
ncrtuTe.

(5) Ob6Bpckata 3a npecmeTyBake Ha
HagOMeCTOKOT 3a NpoOn3BOAUTENOT
HacTaHyBa o MOMEHTOT KOra npovu3BoauTe
o4 ctaBoT (1) Ha 0BOj 4NeH, cooaBETHO, 3a
npB Nat rm nywTa Ha nasapoT Ha Penybnuka
CeepHa MakepoHuwja.

(6) Ob6epckata 3a npecmeTyBawe Ha
HaJOMECTOKOT 3a MPOM3BOAUTENOT KOj Kako
KpaeH KOpWUCHWMK yBe3yBa BO Penybnuka
CeBepHa MakegoHunja, npoussoauM CoO
UYMELLTO KOPUCTEHE Ce co3aaBaaTt oTnagHu
npou3BoaM U OTNagHU BO3uWIa, HacTaHyBa
BO MOMEHTOT KOra 3arnoyHyBa HWBHOTO
KopucTeHe, OAHOCHO ynoTpeba.

(7) MponsBogMTENOT € AOIMKEH Aa ro nnatm
YTBPAEHNOT HagOMECTOK of cTaBoT (2) Ha
OBOj 4fieH, cekoj 15 pgeH o TEeKOBHMOT
KBapTan 3a cuTe npecmMeTaHn HagoMecToum

(3) Kompensimi llogaritet né bazé té peshés
neto pér vajrat né kilogram, pér njési té
copés sé produktit né rastin e automjeteve
dhe pér secilin lloj té gomave dhe tekstileve
né kilogram, té cilat jané hedhur né treg, pér
té cilat llogaritja tremujore e njé forme té
vecanté, edhe kur prodhuesi nuk ka léshuar
produkte né treg gjaté kétij tremujori.

(4) Kompensimi i pérmendur né paragrafin
(2) pika 3) té kétij neni, pérfshin t€ gjitha
pjesét gé jané instaluar né automjet né
kohén e shitjes, pérfshiré produktet né
pérputhje me rregulloret pér menaxhimin e
pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe
mbeturinat e pajisjeve elektrike dhe
elektronike, rregulloret pér menaxhimin e
baterive dhe akumulatoréve dhe baterive
dhe mbetjeve té akumulatoréve, si dhe
detyrimet né lidhje me vajrat né pérputhje
me kété ligj dhe pér kéto pjesé prodhuesi
nuk paguan tarifé té vecanté té pércaktuar
né to.

(5) Detyrimi pér llogaritien e kompensimit
pér prodhuesin lind nga momenti kur
produktet nga paragrafi (1) i kétj neni,
pérkatésisht, Iéshohen pér heré té paré né
tregun e Republikés sé& Maqgedonisé sé
Veriut. (6) Detyrimi pér té llogaritur
kompensimin pér prodhuesin, i cili si
pérdorues i fundit importon né Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut produkte me
pérdorimin e té cilave krijohen mbeturina té
produkteve dhe mbeturina té automjeteve,
lind né momentin kur fillon shfrytézimi ose
pérdorimi i tyre.

(7) Prodhuesi éshté i detyruar té paguajé
tarifén e pércaktuar nga paragrafi (2) i kétij
neni, ¢do dité té 15 té tremujorit aktual pér té
gjitha tarifat e llogaritura pér tremujorin
paraardhés.



3a NPeTXoaHNOT KBapTarn.

(8) CpeacTtBaTta o4 HAOOMECTOKOT Of CTaBOT
(2) Ha 0BOj uneH, ce Npuxo4 Ha opraHoT 3a
XMBOTHATa cpeauHa W ce ynnakaat Ha
nocebHa ynnaTtHa cMeTKa.

(9) HapomecTtokoT He ce nnaka [OOKOMKYy
Npou3BoA0T Ce U3BE3yBa UMM YHULLTYBA BO
TEKOBHaTa rofuHa, 3a LTO NPOV3BOAMTENOT
[OCTaByBa [OKa3.

(10) Bo cnyyajoTt og cTaBoT (9) Ha OBOj YNeEH,
Npou3BOANTENOT € O0oImKkeH da 00e3b6eam
N3BO3Ha eneKTpoHCKa L apuHcka
Aeknapaumja kako JoKa3s Aeka KONM4ecTBOTO
Ha Npou3BOOM 3a KOW He e MnpecMeTaH
HaZlOMECTOKOT Ce W3Be3eHW Hagsop of
3emjaTa unm ga o6e3beam AOKYMEHT 0 KOj €
BMAMMBO AeKa NPOM3BOAMTE Ce YHULLTEHW.

(11) Bo cnyyaute «kora e nnaTeH
HaJOMECTOKOT 3a M3BO3 WU YHULUTYBahe
Ha npoussBoguTe, MPOU3BOAUTENOT, WMa
npaBo Ha NoBpaT Ha NraTeHMOT HaJOMeCTOK
3a M3Be3eHaTa WNu yHULITeHaTa KonuynHa
Ha Npou3BOAM AOKOSKY McTtata NnoBTOPHO ce
n3sese BO POK 04 MeT roanHu oA AaTyMoT Ha
nnakakeTo Ha HaAOMECTOKOT.

(12) 3a noBpaTt Ha HagOMECTOKOT 04 CTaBOT
(11) Ha o0BOj 4neH, npousBoguTENOT A0
CTPYYHMOT oOpraH Ha nocebeH obpasey,
nogHecysa Gapawe 3a noBpar  Ha
HaJOMECTOKOT 3aedHO CO KBapTarnHaTta
npecmeTka of ctaBoT (3) Ha OBOj 4YneH 3a
HapeaHWOT KBapTarn, BO KOj ke ce HaBeaaT
NPUYNHUTE 3a NoBpaT Ha HAAOMECTOKOT.

(13) MNMoBpaT Ha HagOMECTOKOT Ce BpLUM CO

pelleHne Ha  CTPYYHWMOT oOpraH Mo
NCcnuTyBaHe Ha AocTaBeHaTa
AOKyMeHTaumja u npoBepka pJanu ce
UCMOMHETN YyCrnoBUTE 3a Bpakawe Ha

ncnnaTeHMoT HaJOMECTOK BO COracHOCT CO
cTaBoT (12) Ha OBOj UneH.

(14) PeweHneTo Ha CTPYYHMOT oOpraH oA

(8) Mjetet nga kompensimi nga paragrafi (2)
i kétij neni do té jené té ardhura té organit té
mjedisit jetésor dhe do té€ paguhen né njé
llogari té vecanté pagese.

(9) Tarifa nuk paguhet nése produkti
eksportohet ose shkatérrohet né vitin aktual,
pér té cilin prodhuesi paraget prové.

(10) Né rastin e pérmendur né paragrafin (9)
té kétij neni, prodhuesi éshté i detyruar té
sigurojé njé deklaraté doganore elektronike
té eksportit si prové se sasia e produkteve
pér té cilat nuk éshté llogaritur tarifa éshté
eksportuar jashté vendit ose té sigurojé njé
dokument nga i cili éshté e dukshme qé
produktet jané shkatérruar.

(11) Né rastet kur éshté paguar tarifa pér
eksport ose shkatérrim té produkteve,
prodhuesi ka té drejté té rimbursojé tarifén e
paguar pér sasiné e eksportuar ose té
shkatérruar té produkteve nése
rieksportohet brenda pesé viteve nga data e
pagesés sé tarifés.

(12) Pér rimbursimin e tarifés nga paragrafi
(11) i kétij neni, prodhuesi duhet té paragesé
kérkesé pér rimbursim té tarifés organit
profesional né njé formé té vecanté sé
bashku me llogaritien tremujore té
pérmendur né paragrafin (3) té kétij neni pér
tremujorin vijues, i cili do té tregojé arsyet e
rimbursimit. (13) Rimbursimi i tarifés béhet
me vendim té organit profesional pas
shqyrtimit t& dokumentacionit té& paragqitur
dhe kontrollollit nése plotésohen kushtet pér
kthimin e tarifés sé paguar né pérputhje me
paragrafin (12) té kétij neni.

(14) Vendimi i organit profesional nga



ctaBoT (13) Ha 0BOj 4neH ce OoHecyBa
HajoouHa BoO pok o 60 aeHa no npMemoT Ha
OapaheTo 3a noBpaT Ha HagOMECTOKOT 0f,
cTaBoT (12) Ha OBOj YneH.

(15) MpoTuB pewweHneTo og ctaBoT (13) Ha
OBOj 4YfeH Moxe Aa ce nogHece xanba
COrmacHo CO MponucuTe 3a onwTa ynpaBHa
nocTanka.

(16) Mo npaBocunHOCTa Ha peLleHneTo oA
ctaBoT (13) Ha O0OBOj uneH, opraHoT 3a
XMBOTHA cpeavMHa BpwM noBpaT Ha
HaZlOMECTOKOT.

(17) MnHMCTEPOT KOj pakoBOAWM CO OpraHoT
3a XKMBOTHaATa cpeguHa BO COrfacHOCT CO
MUHUCTEPOT KOj PakoOBOAM CO OpraHoT Ha
ApXXaBHaTa ynpaBa HagfeXeH 3a BplueHe
Ha paboTute og obnacTta Ha huHaHcuuTe, ja
nponuwyBa dopmMaTa M coapXuHata Ha
obpaseuoT oa crtaBoT (3) HaA OBOj uIiEH,
HauMHOT M noTpebHaTa OOKyMeHTauuja 3a
noBpaT Ha HaAOMECTOKOT Kako 1 oopmara u
codpxuHaTa Ha obpaseuoT og crasoT (12)
Ha OBOj YNeH.

paragrafi (13) i kétij neni do té miratohet jo
mé voné se 60 dité pas marrjes sé kérkesés
pér rimbursim té tarifés nga paragrafi (12) i
kétij neni.

(15) Kundér vendimit nga paragrafi (13) i
kétij neni mund té béhet ankesé né pajtim

me rregulloren pér procedurén e
pérgjithshme administrative.

(16) Pas hyrjes né fuqgi té vendimit nga
paragrafi (13) i kétij neni, organi i mjedisit
jetésor do té rimbursojé kompensimin.

(17) Ministri gé e administron organin e
mijedisit jetésor né pajtim me ministrin gé e
udhéheq organin e administratés shtetérore,
pérgjegjés pér kryerjen e veprimtarive né
fushén e financave, pérshkruan formén dhe
pérmbaijtjen e formularit nga paragrafi (3) i
kétij neni, ményrén dhe dokumentacionin e
nevojshém pér kthimin e tarifés, si dhe
formén dhe pérmbajtien e formularit té
pérmendur né paragrafin (12) té kétij neni.
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